
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 248/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Interventi di somma urgenza sul torrente Antonino in agro del comune di  

Carpino: Affidamento lavori.                       .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1262 del 15/03/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec prot. c_b829 del 19/01/2017 il Comune di Carpino ha 

evidenziato la situazione di pericolo dei corsi d’acqua inclusi nel 

comprensorio di Bonifica del Gargano; 

- il Consorzio ha segnalato a tutti gli Enti potenzialmente interessati le 

situazioni di rischio  e, con nota prot. n. 246 del 20/01/2017, ha chiesto alla 

competente struttura dell’Assessorato all’Agricoltura un sopralluogo 

congiunto finalizzato alla verifica della situazione segnalata; 

- in data 01/02/2017 rappresentanti del Servizio Bonifica della Regione 

Puglia e del Consorzio si sono recati nelle località su citate per un’accurata 

visita dei luoghi; dall’accertamento eseguito è emersa la necessità di 

intervenire per il tempestivo ripristino della messa in sicurezza, tra l’altro, 

del torrente Antonino in agro di Carpino; 

- in data 16/02/2017 la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura Sviluppo 

Rurale e Ambiente –Sezione Risorse Idriche- con nota prot. n 075/001377, 

assunta al protocollo consorziale al n. 820 del 21/02/17, ha autorizzato il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano alla immediata esecuzione dei 

lavori di ripristino della messa in sicurezza del torrente Antonino in agro di 

Carpino entro il limite di €. 50.000,00 al netto degli oneri riflessi;  

- in data 14/03/2017, previo concordamento telefonico, è stato effettuato 

apposito sopralluogo, individuale, con cinque imprese operanti nelle aree 

oggetto di intervento ( Daloiso Nicola Srl da Margherita di Savoia, Scirocco 

Nicola da Cagnano Varano, Vitulano Srl da Manfredonia, ,Co.GE.MAR Srl 

da Cagnano Varano e Basanisi Srl da Carpino) alle quali è stata fornita 

mappa degli interventi da eseguire e la descrizione delle voci di elenco 

prezzo ed è stato chiesto di far pervenire in busta chiusa, entro le ore 

14.00 del giorno 17/03/2017, apposita offerta; 

 

Visto il Verbale di gara, in data 20/03/2017, da cui si evince che alla suddetta 

procedura informale hanno partecipato tutte le ditte invitate ad eccezione 

dell’impresa Daloiso Nicola Srl e che la Ditta CO.GE.MAR. s.r.l. da Cagnano Varano 

ha formulato la migliore offerta, pari ad € 48.500,00; 

 

Ritenuto di affidare i Lavori di somma urgenza in argomento all’impresa 

CO.GE.MAR. s.r.l. da Cagnano Varano (FG) e di autorizzarne l’immediata consegna; 



 

Ritenuto, inoltre, di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Luciano 

CICIRETTI, di affidare la Direzione dei Lavori al geom. Nicola Torretta, entrambi 

dipendenti dell’Ente, nonché di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare 

ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della relativa spesa 

sui competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Presidente p.t. del Consorzio ad affidare all’impresa CO.GE.MAR 

Srl, da Cagnano Varano, gli interventi di somma urgenza del torrente Antonino in 

agro del comune di Carpino per l’importo complessivo netto, comprensivo di oneri 

di sicurezza ma escluso IVA, di €. 48.500,00; 

- di autorizzare l’immediata consegna dei lavori in argomento e di trasmettere il 

Verbale di affidamento alla regione Puglia; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio;  

- di nominare quale Direttore dei Lavori il geom. Nicola Torretta, dipendente del 

Consorzio; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 

 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


